La 11 ore retrăgându-mé dimpreună cu óșpeții oboșiți de drum, am lăsat o societate mare încă în grădina, dispusă de-a sêrbători păuă în zori întelnirea atător Români, în nisce locuri atât de frumoșe.

Depestraje.

Discurs de deschidere

a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român” în 9 (22) Iulie 1900, ținut de președ. Iosif Vulcan.

Domnilor și doamnălor,

În aceste timpuri, poreclite ale materialismului, este pôte cam îndrăzneț să ne prezentăm unde-va cu stégul societății noastre, care stă în serviciul idealismului.

Cine are să sprijinească acum o idee, care-i tot cere la jertfe, și 'a schimbul lor nu-i ofere foloșele reale?